

Município: Juvenília

Demonstração Contábil: Isolada

Exercício: 2017

Órgão: 02 - PREFEITURA MUNICIPAL JUVENÍLIA

Balanco Orçamentário - Receitas				
Receita Orçamentária	Previsão Inicial (A)	Previsão Atualizada (B)	Receitas Realizadas (C)	Saldo (D) = (C-B)
Receitas Correntes (I)	19.375.525,56	19.375.525,56	14.581.168,87	(4.794.356,69)
Receita Tributária	915.342,09	915.342,09	342.484,39	(572.857,70)
Impostos	877.090,13	877.090,13	340.271,14	(536.818,99)
Taxas	37.026,91	37.026,91	2.213,25	(34.813,66)
Contribuições de Melhorias	1.225,05	1.225,05	0,00	(1.225,05)
Receita de Contribuições	147.005,16	147.005,16	194.841,76	47.836,60
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuição de Iluminação Pública	147.005,16	147.005,16	194.841,76	47.836,60
Receita Patrimonial	88.203,10	88.203,10	168.324,68	80.121,58
Receitas Imobiliárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Valores Mobiliários	86.978,06	86.978,06	168.324,68	81.346,62
Receitas de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00
Compensações Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00
Exploração de Bens Públicos	0,00	0,00	0,00	0,00
Cessão de Direitos	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	1.225,04	1.225,04	0,00	(1.225,04)
Receita Agropecuária	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita Industrial	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Industriais	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita de Serviços	8.697,83	8.697,83	0,00	(8.697,83)
Receita de Serviços	8.697,83	8.697,83	0,00	(8.697,83)

Transferências Correntes	18.136.159,56	18.136.159,56	13.794.862,73	(4.341.296,83)
Transferências Intergovernamentais	17.181.844,90	17.181.844,90	13.529.081,46	(3.652.763,44)
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	954.314,66	954.314,66	265.781,27	(688.533,39)
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Correntes	80.117,82	80.117,82	80.655,31	537,49
Multas e Juros de Mora	3.430,13	3.430,13	0,00	(3.430,13)
Indenizações e Restituições	11.760,41	11.760,41	5.476,57	(6.283,84)
Receita da Dívida Ativa	62.477,19	62.477,19	560,49	(61.916,70)
Receitas Decorrentes de Aportes Periódicos para Amortização de Déficit Atuarial do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas Correntes Diversas	2.450,09	2.450,09	74.618,25	72.168,16
Receitas de Capital (II)	3.824.474,44	3.824.474,44	355.986,61	(3.468.487,83)
Operações de Crédito	129.242,02	129.242,02	91.463,36	(37.778,66)
Operações de Crédito Internas	129.242,02	129.242,02	91.463,36	(37.778,66)
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Alienação de Bens	67.622,37	67.622,37	320,95	(67.301,42)
Alienação de Bens Móveis	67.377,37	67.377,37	0,00	(67.377,37)
Alienação de Bens Imóveis	245,00	245,00	320,95	75,95
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferência de Capital	3.627.610,05	3.627.610,05	264.202,30	(3.363.407,75)
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Outras Instituições Públicas	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	3.627.610,05	3.627.610,05	264.202,30	(3.363.407,75)
Transferências para o Combate à Fome	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00

Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Ativa Provisionamento da Amortização Empréstimos e Financiamentos	0,00	0,00	0,00	0,00
Certificados de Potenciais Adicionais de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas de Capital	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal das Receitas (III) = (I + II)	23.200.000,00	23.200.000,00	14.937.155,48	(8.262.844,52)
Operações de Crédito/Refinanciamento (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Internas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00
Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (V) = (III + IV)	23.200.000,00	23.200.000,00	14.937.155,48	(8.262.844,52)
Déficit (VI)			0,00	
Total (VII) = (V + VI)	23.200.000,00	23.200.000,00	14.937.155,48	(8.262.844,52)
Saldos de Exercícios Anteriores	0,00	0,00	0,00	
Recursos Arrecadados em Exercícios Anteriores	0,00	0,00		
Superávit Financeiro		0,00	0,00	
Reabertura de Créditos Adicionais		0,00	0,00	

Observação: O Manual de Contabilidade Aplicada ao Setor Público (MCASP) dispõe que os Balanços Orçamentários não consolidados (de órgãos e entidades, por exemplo) poderão apresentar desequilíbrio e déficit orçamentário, pois muitos deles não são agentes arrecadadores e executam despesas orçamentárias para prestação de serviços públicos e realização de investimentos. Esse fato não representa irregularidade, devendo ser evidenciado complementarmente por nota explicativa que demonstre o montante da movimentação financeira (transferências financeiras recebidas e concedidas) relacionado à execução do orçamento do exercício.

Transferências recebidas de outro Órgão: R\$ 0,00

Transferências concedidas pelo Órgão: R\$ 765.600,00

Balanco Orçamentário - Despesas

Despesas Orçamentárias	Dotação Inicial (E)	Dotação Atualizada (F)	Despesas Empenhadas (G)	Despesas Liquidadas (H)	Despesas Pagas (I)	Saldo da Dotação (J) = (F - G)
Despesas Correntes (I)	11.565.187,06	20.000.166,76	13.464.896,80	13.416.294,65	12.927.041,75	6.535.269,96
Pessoal e Encargos Sociais	7.175.159,63	9.298.479,01	7.480.902,80	7.472.202,80	7.352.612,46	1.817.576,21
Juros e Encargos da Dívida	(5.024,70)	22.175,30	11.351,74	11.351,74	8.306,34	10.823,56
Outras Despesas Correntes	4.395.052,13	10.679.512,45	5.972.642,26	5.932.740,11	5.566.122,95	4.706.870,19
Despesas de Capital (II)	4.344.449,31	2.197.132,81	260.439,49	195.549,49	195.549,49	1.936.693,32
Investimentos	4.312.197,16	2.169.880,66	244.943,00	180.053,00	180.053,00	1.924.937,66
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	32.252,15	27.252,15	15.496,49	15.496,49	15.496,49	11.755,66
Reserva de Contingência (III)	12.250,43	12.250,43	0,00	0,00	0,00	12.250,43
Reserva de Contingência	12.250,43	12.250,43	0,00	0,00	0,00	12.250,43
Subtotal das Despesas (IV) = (I + II + III)	15.921.886,80	22.209.550,00	13.725.336,29	13.611.844,14	13.122.591,24	8.484.213,71
Amortização da Dívida / Refinanciamento (V)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas Interna	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Dívida Mobiliária Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dívidas Externa	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Subtotal com Refinanciamento (VI) = (IV + V)	15.921.886,80	22.209.550,00	13.725.336,29	13.611.844,14	13.122.591,24	8.484.213,71
Superávit (VII)			1.211.819,19			
Total (VIII) = (VI + VII)	15.921.886,80	22.209.550,00	14.937.155,48	13.611.844,14	13.122.591,24	
Reserva do RPPS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00

Balço Orçamentário - Restos a Pagar Não Processados

Restos a Pagar Não Processados	Inscritos		Liquidados (C)	Pagos (D)	Cancelados (E)	Saldo (A+B-D-E)
	Em Exercícios Anteriores (A)	Em 31 de Dezembro do Exercício anterior (B)				
Despesas Correntes (I)	37.010,13	49.912,82	19.104,42	15.031,96	0,00	71.890,99
Pessoal e Encargos Sociais	16.900,00	16.900,00	0,00	0,00	0,00	33.800,00
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	20.110,13	33.012,82	19.104,42	15.031,96	0,00	38.090,99
Despesas de Capital (II)	523.292,75	396.943,52	114.130,54	114.130,54	0,00	806.105,73
Investimentos	523.292,75	396.943,52	114.130,54	114.130,54	0,00	806.105,73
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total (I + II)	560.302,88	446.856,34	133.234,96	129.162,50	0,00	877.996,72

Balço Orçamentário - Restos a Pagar Processados e Não Processados Liquidados

Restos a Pagar Processados e Não Processados Liquidados	Inscritos		Pagos (C)	Cancelados (D)	Saldo (A+B-C-D)
	Em Exercícios Anteriores (A)	Em 31 de Dezembro do Exercício anterior (B)			
Despesas Correntes (I)	233.701,07	583.265,25	390.544,24	0,00	426.422,08
Pessoal e Encargos Sociais	17.114,94	264.960,18	247.845,24	0,00	34.229,88
Juros e Encargos da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Despesas Correntes	216.586,13	318.305,07	142.699,00	0,00	392.192,20
Despesas de Capital (II)	358,00	91.463,36	91.463,36	0,00	358,00
Investimentos	358,00	91.463,36	91.463,36	0,00	358,00
Inversões Financeiras	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização da Dívida	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Total (I + II)	234.059,07	674.728,61	482.007,60	0,00	426.780,08